
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

 
В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(с изменениями), статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  
от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания  
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом Мини-
стерства Просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об 
утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего обра-
зования», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, в целях организации предоставления 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего  
и среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам на территории муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Закрепить за муниципальными общеобразовательными учреждениями 

территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск на 2024 год 
согласно приложению к постановлению. 

          от 11.12.2023 г.                                                                   № 2227

О закреплении муниципальных 
общеобразовательных учреждений  
за конкретными территориями  
ЗАТО г.Североморск на 2024 год 



2 
 

2. Начальнику Управления образования администрации ЗАТО г.Севе-
роморск Гладских Ю.В.: 

2.1. Осуществлять контроль за формированием контингента обу-
чающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях с учетом 
закрепленных территорий и соблюдением санитарных норм и правил. 

2.2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальных 
сайтах Управления образования администрации ЗАТО г.Североморск и муни-
ципальных бюджетных общеобразовательных учреждений в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных 
стендах муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений. 

3. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 26.12.2022 
№ 2384 «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений 
за конкретными территориями ЗАТО г.Североморск на 2023 год» признать 
утратившим силу. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

5. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации объемного табличного приложения к постановлению. 

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 11.12.2023 № 2227 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных общеобразовательных учреждений и закрепленных за ними территорий  

муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
 

№ 
п/п Наименование учреждения Адрес учреждения Реализуемые уровни общего 

образования 
Наименование территорий  

(населенный пункт, улица, № дома) 
1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1  
имени Героя Советского Союза Ивана Сивко 
г.Североморска (МБОУ СОШ № 1) 

184602, Мурманская область, 
г.Североморск, 
ул.Кирова, д.19 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование

Ул. Кирова: 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20 
Ул.Корабельная: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 20а, 22, 22а 
Ул.Морская: 5, 7, 9, 11 
Ул.Гаджиева: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14 
Ул.Восточная: 11

2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение ЗАТО 
г.Североморск «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» (МБОУ СОШ № 2) 

184620, Мурманская область. 
г.Североморск, 
п.г.т.Сафоново, 

ул.Школьная, д.10

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование;
- среднее общее образование

П.г.т.Сафоново 
Ул.Преображенского: 1, 2, 3, 5, 6, 8 
Ул.Школьная: 5, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 39 
Ул.Кортик: 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение ЗАТО 
г.Североморск «Средняя общеобразовательная 
школа № 5» (МБОУ СОШ № 5) 

184621, Мурманская область, 
г.Североморск, п.г.т.Сафоново, 

ул.Панина.д.11а 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование;
- среднее общее образование

П.г.т. Сафоново 
Ул.Панина: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
Ул.Елькина: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19 

4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение ЗАТО 
г.Североморск «Основная общеобразовательная 
школа № 6» (МБОУ ООШ № 6) 

184637, Мурманская область, 
г.Североморск, 
н.п.Щукозеро, 
ул.Агеева, д.7а

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование

Н.п.Щукозеро 
Ул.Агеева: 1а, 3а, 3,7 
Ул.Приозерная: 1, 3 
Воинские части:36085, 40105, 30976

5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение ЗАТО 
г.Североморск «Средняя общеобразовательная 
школа № 7 имени Героя России Марка 
Евтюхина» (МБОУ СОШ № 7) 

184602, Мурманская область, 
г.Североморск, 

ул.Саши Ковалева, д.7 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование;
- среднее общее образование 

Ул.Саши Ковалева: 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Ул. Адмирала Сизова: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19 
Ул.Инженерная: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7а, 9 
Ул.Душенова: 18, 20, 22

6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение ЗАТО 
г.Североморск «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» (МБОУ СОШ № 8) 

184603, Мурманская область, 
г.Североморск, 

н.п.Североморск-3. 
ул.Школьная,д.7 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование;
-среднее общее образование 

Н.п.Североморск-3 
Ул.Героев-североморцев: 6, 7, 8, 9, 9а,10, 11, 12, 13, 14, 15 
Ул.Тимура Апакидзе: 3, 4, 5, 8, 9, 12, 14 
Ул.Школьная: 1, 2, 4 
Воинские части: 61287,98613,99710,26808,51305



2 
 

7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
ЗАТО г.Североморск «Лицей № 1»  
(МБОУ ЗАТО г.Североморск «Лицей № 1») 184600, Мурманская область, 

г.Североморск,  
ул.Гвардейская, д.26 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование;
- среднее общее образование 

 I микрорайон: 
 Ул.Авиаторов:1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 
Ул.Гвардейская: 5, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 31а, 31б, 32, 32а, 
34, 34а, 35, 35а, 36, 36а, 37, 38, 41, 43, 45, 45а, 47, 48, 49, 50, 51,52 
II микрорайон: 
Сев.Застава: 4, 5, 6, 8, 8а, 10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 
36, 38, 40 
Ул.Советская: 7, 10, 20а, 22, 24, 25, 27, 29, 31а, 32, 33, 33а 
Ул.Пионерская: 11, 14, 20, 22, 24, 26, 28, 29 
Ул.Северная: 22, 24, 26, 26а, 27, 29, 30, 32, 33, 33а

8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
имени К.И. Душенова» (МБОУ ЗАТО 
г.Североморск «СОШ № 10 им. К.И.Душенова»)

184602, Мурманская область, 
г.Североморск, 

ул.Душенова, 13а 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование

Ул.Душенова: 14, 15, 16, 16а 
Ул.Кирова: 2, 4, 6 
Ул.Морская: 10, 12, 13 
Ул. Адмирала Головко:1, 5, 7 
Ул.Сивко: 1, 1а, 3, 5, 7, 9, 11, 13 
Ул.Сафонова: 1а, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
Ул.Душенова: 8/7, 8/8, 8/9, 8/10, 8/11, 10, 11, 12, 13 

9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 11 
г.Североморска (МБОУ СОШ № 11) 

184600, Мурманская область, 
г.Североморск, 

ул.Комсомольская, д.33 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование

Ул.Комсомольская: 2, 3, 4, 11, 13, 15 
Ул.Флотских строителей: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 
Ул.Колышкина: 1, 1а, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 18, 20 
Ул. Вице-адмирала Падорина: 10, 12, 14

10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 12 
г.Североморска (МБОУ ЗАТО г.Североморск 
«СОШ № 12») 

184604, Мурманская область, 
г.Североморск, 

ул.Душенова.д.19а 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование

Ул.Сгибнева: 2, 4, 6, 8, 10, 11, 12, 14 
Ул.Ломоносова: 8, 10, 13, 15, 17 
Ул.Сафонова: 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 
Ул.Душенова: 24, 26, 28 

11. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
ЗАТО г.Североморск «Североморская школа 
полного дня» (МБОУ СШПД) 

184606, Мурманская область, 
г.Североморск. 

ул.Комсомольская, д.27 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование;
- адаптированные основные 

общеобразовательные 
программы 

Ул.Комсомольская: 1, 1а, 5, 7, 7а, 9, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 
26, 28, 29 
Ул.Фулика: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 
Ул.Адмирала Чабаненко: 23, 25 
Воинские части ЗАТО г.Североморск 

12. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
ЗАТО г.Североморск «Гимназия № 1»  
(МБОУ «Гимназия № 1») 

184600, Мурманская область, 
г.Североморск, 

ул.Полярная, д.11 

- начальное общее 
образование; 

- основное общее образование;
- среднее общее образование 

Ул.Полярная: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 
Ул.Падорина: 13, 15, 17, 23, 25, 27, 29, 31, 33 
Ул.Инженерная: 11,12 
Ул.Адмирала Чабаненко: 1, 3, 5, 7, 9 
ул. Адмирала Сизова: 20,21,22

 
______________________ 


